

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली  
प्र-कुलगुरु कार्यालय  
आयक क्र..... दि.....  
जाचक क्र 922 दि 25-3-26

To,  
The Principal,  
All Affiliated Colleges,  
Gondwana University, Gadchiroli

**Subject: Grant of On Duty Leave to Faculty Members for participation in "Maharashtra Gyan Sabha 2026"**

Reference : कृ.उशिनाभर /सर् /संकीर्ण /इ.क्र.-3173092/2026 दि. 28.03.2026

Respected Sir/Madam,

With due regards, it is to inform you that a two-day National Conference titled "Maharashtra Gyan Sabha – Education for a Viksit Maharashtra in the Context of NEP 2020" is being organized on 4th and 5th April 2026 at Visvesvaraya National Institute of Technology (VNIT), Nagpur.

This prestigious academic event is jointly organized by Gondwana University, Gadchiroli, RTM Nagpur University, Nagpur, Indian Institute of Management (IIM), Nagpur and Visvesvaraya National Institute of Technology (VNIT), Nagpur. The conference aims to deliberate upon key aspects of the National Education Policy 2020, focusing on educational transformation, skill development, curriculum innovation, and institutional excellence, Industry – institute interaction for a developed Maharashtra.

Faculty members are encouraged to actively participate in the conference as delegates. Participation in such national-level academic events contributes significantly to **professional development, research exposure, and academic networking.**

In view of the above, you are kindly suggested to **Grant On Duty Leave** to faculty members for attending the conference. Already **Hon'ble Joint Director, higher Education, Nagpur** has send the letter for the sanctioning of Duty Leave. Encourage faculty participation for academic enrichment and institutional development.

Your cooperation in facilitating faculty participation will greatly contribute towards achieving the objectives of NEP 2020 and strengthening the academic ecosystem of the University.

Looking forward to your positive support.

Registration link: <https://forms.gle/Ygq3nD5tqxqw7DNFA>

नोंदणी करण्यासाठी दिलेली लिंक कॉपी करावे किंवा

QR CODE स्कॅन करावे



  
(Dr. Shriram Kawale)  
Pro – Vice Chancellor  
Gondwana University, Gadchiroli  
**Dr. Shriram S. Kawale**  
Pro-Vice-Chancellor  
Gondwana University Gadchiroli

महाराष्ट्र शासन  
कार्यालय सहसंचालक, उच्च शिक्षण नागपूर विभाग नागपूर.  
जूने मॉरीस कॉलेज ईमारत परीसर सिताबर्डी, नागपूर.  
(दुरध्वनी क्र.०७१२-२५६१७१३ फॅक्स क्र.०७१२-२५५४२१०)

Website. www.dirhe.in/jdnagpur

Email-jdhengp @rediffmail.com

परिपत्रक/ई-मेल

क्र-उशिनाग/सर्व/संकीर्ण/ई.क्र- 3173092 /2026

दिनांक- 24/ 03/ 2026

प्रति,

1. कुलसचिव, रा.तु.म.नागपूर विद्यापीठ, नागपूर
2. कुलसचिव, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
3. कुलसचिव, कविकुलगुरु कालिदास संस्कृत विद्यापीठ, रामटेक
4. सर्व प्राचार्य, अशासकीय अनुदानित महाविद्यालय, नागपूर विभाग नागपूर.

विषय :- दिनांक- 4 व 5 एप्रिल 2026 रोजी ज्ञानसभा 2026 या परिषद मध्ये उपस्थित राहण्यासाठी आवश्यक प्रशासकीय परवानगी “On Duty ” मंजूर करण्याबाबत.

संदर्भ :- 1. प्र-कुलगुरु गोंडवाना विद्यापीठ गडचिरोली यांचे पत्र क्र-गोविग/प्र.कुल.का/876/26, दि-23.03.2026.

उपरोक्त विषयकित संदर्भीय पत्र तसेच कार्यक्रम पत्रिकेचे अवलोकन करावे.

दिनांक-04 व 05 एप्रिल 2026 रोजी ज्ञानसभा-2026 या दोन दिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचे आयोजन गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली, राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ नागपूर व एम.आय.एम नागपूर तसेच इतर राष्ट्रीय स्तरावरील संस्थांच्या संयुक्त विद्यमाने VNIT, नागपूर येथे आयोजित करण्यात येत आहे.

त्या अनुषंगाने महाविद्यालयांमधील प्राध्यापकांना सदर परिषदेस उपस्थित राहण्यासाठी दिनांक-04 व 05 एप्रिल 2026 या कालावधीसाठी “On Duty Leave” मंजूर करण्यात यावी.

सदर परिषदेमध्ये उपस्थित बाबत संबंधित अध्यापकांनी महाविद्यालयाचे प्राचार्य यांना पुर्व सुचना देण्यात यावी.

सहपत्र — वरील प्रमाणे

Digitally signed by  
SANTOSH WAGHUJI CHAVAN  
(डा. स. वा. चव्हाण)  
Date: 24-03-2026 15:24

सहसंचालक, उच्च शिक्षण,  
नागपूर विभाग नागपूर.

मुख्य संरक्षक	CHIEF PATRON	मुख्य संरक्षक
<b>श्री आचार्य देवव्रत</b> माननीय राज्यपाल, महाराष्ट्र	<b>Shri Acharya Devvrat</b> Hon'ble Governor of Maharashtra	<b>श्री. आचार्य देवव्रत</b> माननीय राज्यपाल, महाराष्ट्र
<b>प्रो. पंकज मित्तल</b> अध्यक्ष, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नई दिल्ली	<b>Prof. Pankaj Mittal</b> President, Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, New Delhi	<b>प्रो. पंकज मित्तल</b> अध्यक्ष, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नवी दिल्ली
<b>श्री मदभूषि मदन गोपाल</b> अध्यक्ष-शास्त्री मंडल, वीएनआईटी, नागपुर	<b>Shri. Madabhushi Madan Gopal</b> BOG Chairman, VNIT, Nagpur	<b>श्री. मदभूषि मदन गोपाल</b> अध्यक्ष-शास्त्री मंडल, वीएनआईटी, नागपुर
<b>श्री सी. पी. गुरनानी</b> अध्यक्ष-शास्त्री मंडल, आईआईएम, नागपुर	<b>Shri C.P. Gurnani</b> BOG Chairman, IIM, Nagpur	<b>श्री सी. पी. गुरनानी</b> अध्यक्ष-शास्त्री मंडल, आईआईएम, नागपुर
संरक्षक	PATRON	संरक्षक
<b>श्री अतुल जी कोठारी</b> राष्ट्रीय सचिव, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नई दिल्ली	<b>Shri. Atul ji Kothari</b> National Secretary, Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, New Delhi	<b>श्री अतुल जी कोठारी</b> राष्ट्रीय सचिव, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नवी दिल्ली
<b>प्रो. मनाली क्षीरसागर</b> कुलगुरु, राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर	<b>Prof. Manali Kshirsagar</b> Vice-Chancellor, RTM Nagpur University, Nagpur	<b>प्रो. मनाली क्षीरसागर</b> कुलगुरु, राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विद्यापीठ, नागपुर
<b>प्रो. प्रशान्त बोकारे</b> कुलगुरु, गोंडवाना विश्वविद्यालय, गडचिरोली	<b>Prof. Prashant Bokare</b> Vice-Chancellor, Gondwana University, Gadchiroli	<b>प्रो. प्रशान्त बोकारे</b> कुलगुरु, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
<b>प्रो. प्रेम लाल पटेल</b> निदेशक, वीएनआईटी, नागपुर	<b>Prof. Prem Lal Patel</b> Director, VNIT, Nagpur	<b>प्रो. प्रेम लाल पटेल</b> निदेशक, वीएनआईटी, नागपुर
<b>प्रो. भीमराया मेत्री</b> निदेशक, भारतीय प्रबंध संस्थान, नागपुर	<b>Prof. Bhimaraya Metri</b> Director, IIM, Nagpur	<b>प्रो. भीमराया मेत्री</b> निदेशक, भारतीय प्रबंध संस्थान, नागपुर
परामर्शदाता	ADVISOR	परामर्शदाता
<b>प्रो. श्रीराम कावळे</b> प्र-कुलगुरु, गोंडवाना विश्वविद्यालय, गडचिरोली	<b>Prof. Shiram Kawle</b> Pro Vice-Chancellor, Gondwana University, Gadchiroli	<b>प्रो. श्रीराम कावळे</b> प्र-कुलगुरु गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
<b>सुश्री शोभाताई पैठणकर</b> राष्ट्रीय संयोजिका, महिला कार्य विभाग, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नई दिल्ली	<b>Sushri Shobhatai Paithankar</b> Rashtriya Sanyojika, Mahila Karya Vibhag, Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, New Delhi	<b>सुश्री शोभाताई पैठणकर</b> राष्ट्रीय संयोजिका, महिला कार्य विभाग, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नई दिल्ली
<b>प्रो. जी.पी. सिंह</b> अधिष्ठाता, संकाय कल्याण, वीएनआईटी, नागपुर	<b>Prof. G.P. Singh</b> Dean, Faculty Welfare, VNIT, Nagpur	<b>प्रो. जी.पी. सिंह</b> अधिष्ठाता, संकाय कल्याण, वीएनआईटी, नागपुर
<b>डॉ. राजू हिवसे</b> कुलसचिव, रा.तु.म. नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर	<b>Dr. Raju Hiwse</b> Registrar, RTM Nagpur University, Nagpur	<b>डॉ. राजू हिवसे</b> कुलसचिव, रा.तु.म. नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर
संयोजक	CONVENOR	संयोजक
<b>प्रो. विलास कलमकर</b> अधिष्ठाता (अकादमिक), वीएनआईटी, नागपुर	<b>Prof. Vilas Kalamkar</b> Dean (Academic) VNIT, Nagpur	<b>प्रो. विलास कलमकर</b> अधिष्ठाता (अकादमिक), वीएनआईटी, नागपुर
<b>प्रो. प्रशान्त गुप्ता</b> अधिष्ठाता (अकादमिक), आईआईएम, नागपुर	<b>Prof. Prashant Gupta</b> Dean (Academic) IIM, Nagpur	<b>प्रो. प्रशान्त गुप्ता</b> अधिष्ठाता (अकादमिक), आईआईएम, नागपुर
<b>प्रो. शामराव कोरेटी</b> अधिष्ठाता (मानविकी संकाय) राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर	<b>Prof. Shamrao Koreti</b> Dean (Humanities Faculty) RTM Nagpur University, Nagpur	<b>प्रो. शामराव कोरेटी</b> अधिष्ठाता (मानव्य विद्या संकाय) राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विद्यापीठ, नागपुर
<b>डॉ. प्रशान्त ठाकरे</b> सहायक प्राध्यापक, गोंडवाना विश्वविद्यालय, गडचिरोली	<b>Dr. Prashant Thakare</b> Asst. Professor, Gondwana University, Gadchiroli.	<b>डॉ. प्रशान्त ठाकरे</b> सहायक प्राध्यापक, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली
<b>प्रो. मनोज पाण्डेय</b> प्रान्त संयोजक, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, विदर्भ प्रान्त	<b>Prof. Manoj Pandey</b> Prant Sanyojak, Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, Vidarbha Prant	<b>प्रो. मनोज पाण्डेय</b> प्रान्त संयोजक, शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, विदर्भ प्रान्त
आयोजन सचिव	ORGANIZING SECRETARY	आयोजन सचिव
<b>डॉ. अतुल वी. वानखडे</b> सह-अधिष्ठाता (परीक्षा), वीएनआईटी, नागपुर	<b>Dr. Atul V. Wankhade</b> Associate Dean (Exam) VNIT, Nagpur	<b>डॉ. अतुल वी. वानखडे</b> सह-अधिष्ठाता (परीक्षा), वीएनआईटी, नागपुर
<b>डॉ. राहुल खराबे</b> प्राध्यापक, राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर	<b>Dr. Rahul Kharabe</b> Professor, RTM Nagpur University, Nagpur	<b>डॉ. राहुल खराबे</b> प्राध्यापक, राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विद्यापीठ, नागपुर
<b>डॉ. धनराज पाटील</b> प्राध्यापक, गोंडवाना विश्वविद्यालय, गडचिरोली	<b>Dr. Dhanraj Patil</b> Professor, Gondwana University, Gadchiroli	<b>डॉ. धनराज पाटील</b> प्राध्यापक, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली

**शोध-पत्र आमंत्रित**

'राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के सन्दर्भ में - विकसित महाराष्ट्र के लिए शिक्षा' से सम्बन्धित विषयों पर तकनीकी, समीक्षात्मक (रिब्यू), शोध-पत्र मौखिक (Oral) एवं पोस्टर प्रस्तुति के लिए आमंत्रित किए जाते हैं।

**CALL FOR PAPER**

Technical, review or research papers are invited for oral and poster presentation for topics related with education for a vikait Maharashtra in context of the National Education Policy - NEP 2020.

इच्छुक प्रतिभागियों को, बिना मौखिक (without oral) अथवा पोस्टर प्रस्तुति के भी, सम्मेलन में सहभागिता हेतु आमंत्रित किया जाता है। सभी प्रतिभागियों को सहभागिता प्रमाण-पत्र प्रदान किया जाएगा।

Interested candidates are also invited as participants of the conference without oral/poster presentation. Certificate of participation will be provided to all participants.

**आवास, भोजन एवं मार्ग व्यय व्यवस्था**

आवास एवं भोजन व्यवस्था आयोजकों की ओर से निःशुल्क की जाएगी।

प्रतिभागी मार्ग व्यय अपनी संस्था से प्राप्त करें। आयोजक संस्था द्वारा मार्ग व्यय देय नहीं होगा।

**ACCOMMODATION, FOOD and TRAVEL ARRANGEMENTS**

Accommodation and meals will be provided free of charge by the organizers.

Participants should get their travel expenses from their own institutions. Travel expenses will not be provided by the organizing institutions.

**महत्वपूर्ण तिथियाँ**

सारांश प्रस्तुत करने की अन्तिम तिथि : 15 मार्च, 2026

सारांश की स्वीकृति की सूचना : 20 मार्च, 2026

**IMPORTANT DATES**

Last date for abstract Submission : 15 March, 2026

Intimation of abstract Acceptance : 20 March, 2026

मौखिक एवं पोस्टर प्रस्तुतियों के लिए गुणवत्ता के आधार पर पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे।

Prizes will be awarded for oral and poster presentation based on merits.

**REGISTRATION & ABSTRACT**

सारांश का प्रस्तुतिकरण पंजीयन लिंक में दिये गये प्रारूप के अनुरूप अपेक्षित है।  
abstract should be submitted in the format prescribed on the Registration Link.

Last date of Registration : 25 March 2026

Registration Link : <https://forms.gle/Ygg3nD5tqxqw7DNFA>

**पत्राचार का पता**

विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर

अंबाझरी, नागपुर, महाराष्ट्र - 440010

सम्पर्क : डॉ. अतुल (वीएनआईटी) : 9423402441 / डॉ. मनोज (न्यास) : 9595239781

डॉ. प्रशान्त (जीयू) : 9370310600 / डॉ. प्रशान्त (आईआईएम) : 9818580158 डॉ. कोरेटी (रातुमनावि) : 9527733001

ईमेल : [2gyansabha@gmail.com](mailto:2gyansabha@gmail.com)

**ADDRESS FOR CORRESPONDENCE**

Visvesvaraya National Institute of Technology

Ambazari, Nagpur, Maharashtra 440010

Contact : Dr. Atul (VNIT) : 9423402441 / Dr. Manoj (Nyas) : 9595239781

Dr. Prashant (GU) : 9370310600 / Dr. Prashant (IIM) : 9818580158 / Dr. Koreti (RTMNU) : 9527733001

Email address : [2gyansabha@gmail.com](mailto:2gyansabha@gmail.com)

**महाराष्ट्र ज्ञानसभा****विकसित महाराष्ट्र के लिए शिक्षा**

(सन्दर्भ : राष्ट्रीय शिक्षा नीति - २०२०)

**EDUCATION FOR VIKSIT MAHARASHTRA**

(Context : National Education Policy - 2020)

**विकसित महाराष्ट्रासाठी शिक्षण**

(संदर्भ : राष्ट्रीय शिक्षण धोरण - २०२०)

**राष्ट्रीय सम्मेलन**  
**National Conference**

४-५ अप्रैल, २०२६  
4-5 APRIL, 2026

**Jointly Organised By**

Rashtrasant Tukadoji Maharaj Nagpur University, Nagpur  
Gondwana University, Gadchiroli  
Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur  
Indian Institute of Management, Nagpur  
Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, New Delhi

**Supported By**

ASSOCIATION FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT



MIDC INDUSTRIES ASSOCIATION



BUTIBORI MANUFACTURERS' ASSOCIATION



लघु उद्योग भारती



LLOYDS METALS

**कार्यक्रम स्थल**

विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर

**Venue**

Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur

**प्रस्तावना**

विकसित महाराष्ट्र की परिकल्पना 'विकसित भारत 2047' के राष्ट्रीय लक्ष्य और 'राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020' के परिवर्तनकारी परिप्रेक्ष्य के साथ घनिष्ठ रूप से सम्बद्ध है। शिक्षा एक प्रबुद्ध, कुशल तथा सांस्कृतिक रूप से समृद्ध समाज के निर्माण में केन्द्रीय भूमिका निभाती है, जो विकास, नवाचार और राष्ट्र-निर्माण में योगदान देती है। इस सन्दर्भ में 'विकसित महाराष्ट्र' की अवधारणा एक विकासशील, ज्ञान-आधारित राज्य की आवश्यकता पर बल देती है, जहाँ शैक्षणिक संस्थान और उद्योग जगत समाज के समग्र विकास के लिए स्वदेशी ज्ञान-प्रणालियों के आधार पर भविष्योन्मुखी कौशलों के संवर्धन के लिए परस्पर सहयोगपूर्वक कार्य करें। 'राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के सन्दर्भ में- विकसित महाराष्ट्र के लिए शिक्षा' विषयक ज्ञान सभा का उद्देश्य शिक्षाविदों, नीति-निर्माताओं, शैक्षणिक संस्थाओं तथा उद्योग जगत को एक मंच पर लाना है, ताकि वे सामूहिक रूप से चिन्तन, विमर्श और विचार-मंथन करते हुए महाराष्ट्र में शैक्षिक उत्कृष्टता के लिए प्रभावी रूप से कार्य कर सकें।

**PREAMBLE**

The vision of Viksit Maharashtra is deeply aligned with the national aspiration of 'Viksit Bharat 2047' and the transformative framework of the National Education Policy 2020. Education plays a pivotal role in shaping an enlightened, skilled, and culturally rooted sustainable society that contributes development, innovation, and nation-building. In this context, the concept of Viksit Maharashtra emphasizes the need for a progressive, knowledge-driven state where educational institutions, industry, and society work collaboratively to nurture holistic development, indigenous knowledge systems, and future-ready skills. The Gyan Sabha on 'Education for a Developed Maharashtra in the Context of NEP 2020' seeks to bring together academicians, policymakers, universities and industry partners to collectively reflect, deliberate and design pathways for educational excellence in Maharashtra.

**प्रस्तावना**

विकसित महाराष्ट्र ही संकल्पना विकसित भारत 2047 या राष्ट्रीय ध्येयाशी तसेच राष्ट्रीय शिक्षण धोरण 2020 च्या परिवर्तनकारी दृष्टीकोनाशी निकटतेने संबंधित आहे. शिक्षण हे प्रबुद्ध, कुशल तसेच सांस्कृतिकदृष्ट्या समृद्ध समाजाच्या निर्मितीत मध्यवर्ती भूमिका बजावते. जे सामाजिक विकास, नवोन्मेष आणि राष्ट्रनिर्मितीत मोलाचे योगदान देते. या संदर्भात 'विकसित महाराष्ट्र' ही संकल्पना एका प्रगतिशील, ज्ञानाधिष्ठित राज्याच्या आवश्यकतेवर भर देते, जिथे शैक्षणिक संस्था, उद्योगजगत आणि समाज यांनी परस्पर सहकार्याने-स्वदेशी ज्ञानप्रणालींच्या आधारावर-भविष्योन्मुख कौशल्यांच्या संवर्धनासाठी कार्य करणे आवश्यक आहे. 'राष्ट्रीय शिक्षण धोरण 2020 च्या संदर्भात - विकसित महाराष्ट्रासाठी शिक्षण' या विषयावरील ज्ञानसभेचा उद्देश शिक्षणतज्ज्ञ, धोरणनिर्माते, शैक्षणिक संस्था तसेच उद्योगजगत यांना एका सामायिक व्यासपीठावर एकत्र आणणे हा आहे, जेणेकरून ते सामूहिक चिंतन, विमर्श आणि विचारमंथनाच्या माध्यमातून महाराष्ट्रातील शैक्षणिक उत्कृष्टतेसाठी प्रभावी मार्गाची उभारणी करू शकतील.

**सम्मेलन के बारे में**

'राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के सन्दर्भ में - विकसित महाराष्ट्र के लिए शिक्षा' विषय पर दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन गोंडवाना विश्वविद्यालय, गडचिरोली, भारतीय प्रबंध संस्थान, नागपुर, विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर तथा राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय, नागपुर द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है। यह सम्मेलन 4 एवं 5 अप्रैल, 2026 को वीएनआईटी, नागपुर में आयोजित होगा। सम्मेलन का उद्देश्य राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 के प्रभावी क्रियान्वयन के माध्यम से विकसित महाराष्ट्र की परिकल्पना को साकार करने में उच्च शिक्षा की भूमिका पर विचार-विमर्श करना है। यह शिक्षाविदों, शैक्षणिक संस्थानों और उद्योग-जगत के प्रतिनिधियों को एक मंच पर लाकर कौशल विकास, पाठ्यक्रम नवाचार, भारतीय ज्ञान परम्परा तथा उच्च शिक्षा में उत्कृष्ट मानकों के स्थापन जैसे विषयों पर गहन चर्चा का अवसर प्रदान करेगा।

**ABOUT THE CONFERENCE**

The two-day National Conference on 'Education for a Viksit Maharashtra in the Context of NEP 2020' jointly organized by Gondwana University Gadchiroli, Indian Institute of Management, Nagpur, Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur and Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University, Nagpur will be held on 4-5 April 2026 at VNIT, Nagpur. The conference aims to discuss the role of higher education in achieving the vision of 'Viksit Maharashtra' through effective implementation of NEP 2020. It will bring together academicians, universities, and industry partners to deliberate on skill development, curriculum innovation, Indian Knowledge Systems and best practices in higher education.

**परिषद विषय**

राष्ट्रीय शिक्षण धोरण 2020 च्या संदर्भात - विकसित महाराष्ट्रासाठी शिक्षण या विषयावर दोन दिवसीय राष्ट्रीय परिषदेचे संयुक्त आयोजन गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली, भारतीय व्यवस्थापन संस्था, नागपूर, विश्वेश्वरय्या राष्ट्रीय तंत्रज्ञान संस्था, नागपूर आणि राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपूर विद्यापीठ, नागपूर यांच्या संयुक्त विद्यमाने करण्यात येत आहे. ही परिषद 4 व 5 एप्रिल 2026 रोजी विश्वेश्वरय्या राष्ट्रीय तंत्रज्ञान संस्था, नागपूर येथे आयोजित करण्यात येणार आहे. या परिषदेचा उद्देश राष्ट्रीय शिक्षण धोरण 2020 च्या प्रभावी अंमलबजावणीद्वारे विकसित महाराष्ट्र ही संकल्पना साकार करण्यामध्ये उच्च शिक्षणाची भूमिका काय असू शकते, यावर सखोल विचारमंथन करणे आवश्यक आहे. ही परिषद शिक्षणतज्ज्ञ, शैक्षणिक संस्था तसेच

उद्योगजगताचे प्रतिनिधी यांना एकत्रित व्यासपीठ उपलब्ध करून देईल आणि कौशल्य विकास, अभ्यासक्रम नवोन्मेष, भारतीय ज्ञानपरंपरा तसेच उच्च शिक्षणातील उत्कृष्ट मानकांची स्थापना अशा विषयांवर सखोल चर्चा करण्याची संधी प्रदान करेल.

**सम्मेलन का उद्देश्य**

- महाराष्ट्र के सामाजिक-आर्थिक विकास हेतु कौशल विकास को बढ़ावा देना।
- उद्योग जगत की अपेक्षाओं के अनुरूप शैक्षणिक पाठ्यक्रमों का निर्धारण करना और नवाचार को बढ़ावा देना।
- राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) के प्रावधानों (ME-ME, ABC, IKS) के प्रभावी क्रियान्वयन के माध्यम से शिक्षार्थी के समग्र व्यक्तित्व विकास पर बल देना।
- उच्च शिक्षा संस्थानों की उत्कृष्ट कार्य नीति को साझा करना और उनका प्रचार-प्रसार करना।
- भारतीय भाषाओं का संवर्धन और प्रोत्साहन।

**AIM OF THE CONFERENCE**

- Skill development for socio-economic development of Maharashtra
- Designing academic curricula aligned with industry expectations
- Holistic personality development through Effective implementation of NEP provisions (ME-ME, ABC, IKS)
- Best practices of Institutions of higher learning.
- Promoting Bhartiya Bhasha

**कार्यक्रम विवरण****प्रथम दिवस : 4 अप्रैल, 2026**

<b>उद्घाटन सत्र :</b>	<b>10:00 - 11:45</b>
<b>सत्र - 1 :</b> बीज वक्तव्य डॉ. अतुल कोठारीजी	<b>12:00 - 01:30</b>
<b>सत्र - 2 :</b> समानांतर सत्र ● राष्ट्रीय शिक्षा नीति के परिप्रेक्ष्य में शैक्षिक परिवर्तन। ● सांस्थानिक उत्कृष्टता एवं संचालन	<b>02:30 - 03:30</b>
<b>सत्र - 3 :</b> समूह चर्चा ● कौशल विकास और रोजगार ● उच्च शिक्षा और औद्योगिक संस्थान ● क्षेत्रीय कौशल विकास ● विदर्भ के उद्योग जगत की अपेक्षाएँ।	<b>03:45 - 06:00</b>
<b>सांस्कृतिक कार्यक्रम :</b>	<b>06:15 - 07:30</b>

**Day 1 : 4 April 2026**

<b>Inaugural Session :</b>	<b>10:00 - 11:45</b>
<b>Session 1 :</b> <b>Keynote Address</b> Dr. Atul Kothariji,	<b>12:00 - 01:30</b>
<b>Session 2 :</b> <b>Parallel Session :</b> ● Educational Transformation under NEP 2020. ● Institutional excellence & governance	<b>02:30 - 03:30</b>
<b>Session 3 :</b> <b>Panel Discussion</b> ● Skill Development & Employability ● HEIs & Industry. ● Regional Skill Development. ● Expectations of Vidarbha Industries.	<b>03:45 - 06:00</b>
<b>Cultural Event :</b>	<b>06:15 - 07:30</b>

**द्वितीय दिवस : 5 अप्रैल, 2026**

<b>सत्र - 4 :</b> <b>उत्कृष्ट कार्य पद्धतियाँ</b> ● पाँच संस्थाओं की उत्कृष्टतम कार्य पद्धतियों की प्रस्तुति। ● मूल्यांकन और परिचर्चा	<b>09:30-11:00</b>
<b>सत्र - 5 :</b> <b>संवाद और विमर्श</b> ● रणनीतिक योजनाएँ और मुख्य प्रदर्शन संकेतक	<b>11:15-12:15</b>
<b>सत्र - 6 :</b> <b>संवाद और विमर्श</b> ● भाषा और सांस्कृतिक एकात्मता : भूमिका और आवश्यकता	<b>12:30-01:30</b>
<b>सत्र - 7 :</b> <b>संवाद और विमर्श</b> ● उच्च शिक्षण संस्थाएँ और अंतर्राष्ट्रीयकरण	<b>02:15-03:30</b>
<b>समापन सत्र :</b>	<b>03:30-05:00</b>

**Day 2 : 5 April 2026**

<b>Session 4 :</b> <b>Best Practices</b> ● Presentation of Best Practices (5 Institutions) ● Evaluation & Discussion	<b>09:30 - 11:00</b>
<b>Session 5 :</b> <b>Dialogue &amp; Discourse</b> ● Strategic Planning & KPIs	<b>11:15 - 12:15</b>
<b>Session 6 :</b> <b>Dialogue &amp; Discourse</b> ● Language & Cultural Integration - Role & Importance.	<b>12:30 - 01:30</b>
<b>Session 7 :</b> <b>Dialogue &amp; Discourse</b> ● HEIs and Internationalization	<b>02:15 - 03:30</b>
<b>Valedictory Session :</b>	<b>03:30 - 05:00</b>

**सम्मेलन का लक्ष्य**

- विकसित महाराष्ट्र की अवधारणा पर विचार-विमर्श करना।
- संस्थागत कार्य योजना को राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) के दृष्टिकोण के अनुरूप समन्वित करना।
- शिक्षा में भारतीय भाषाओं के उपयोग को प्रोत्साहित करना।
- प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों (KPIs) एवं मानक परिणामों पर कार्य करना।
- संस्थानों के बीच परस्पर सहयोग को सुदृढ़ करना।
- व्यक्तित्व के समग्र विकास की दृष्टि से भविष्योन्मुखी योजनाओं पर विचार करना।

**OBJECTIVES**

- Deliberate on the concept of Viksit Maharashtra
- Align institutional strategies with NEP vision
- To Promote use of Bharatiya Bhasha in Education
- Working on KPIs and measurable outcomes
- Strengthen inter-institutional collaboration
- Develop future action plans

**नागपुर के बारे में**

नागपुर को भारत के टाइगर कैपिटल के रूप में जाना जाता है। यह देश का भौगोलिक केन्द्र भी माना जाता है। यह महाराष्ट्र राज्य की उप राजधानी है। नागपुर भारत के तेजी से बढ़ते हुए प्रमुख महानगरों में गिना जाता है। नागपुर संतरे के उत्पादन के लिए विशेष रूप से प्रसिद्ध है, जिसके कारण इसे संतरा नगरी भी कहा जाता है। नागपुर के आसपास प्रमुख दर्शनीय स्थल हैं : जीरो माइल - भारत का भौगोलिक केन्द्र, ताडोबा - प्रसिद्ध बाघ अभ्यारण्य, बोर टाइगर रिजर्व - प्रमुख वन्यजीव अभ्यारण्य, रामटेक गढ़ मन्दिर - ऐतिहासिक एवं धार्मिक स्थल, पेंच टाइगर रिजर्व - प्रसिद्ध राष्ट्रीय उद्यान और वन्यजीव अभ्यारण्य, स्मृति मन्दिर - राष्ट्रीय स्वयंसेवक संघ एवं दीक्षाभूमि।

**ABOUT NAGPUR**

Nagpur is known as tiger capital of India and is a geographical center of the country. It is also a winter capital of state of Maharashtra, a sprawling metropolis and the 13 largest city of the India. Nagpur is also famous for orange production and known as Orange city. Few visiting places near by Nagpur: Zero Mile (Geographic Center of India), Tadoba Tiger Reserve (Chandrapur), Boar Tiger Reserve, Pench Tiger Reserve. Ramtek Fort Temple, Smruti Mandir- Rashtriya Swayamsevak Sangh and Dikshabhoomi.

**आयोजक संस्थाओं के बारे में**

महाराष्ट्र ज्ञानसभा का आयोजन विदर्भ क्षेत्र की चार प्रतिष्ठित शिक्षण संस्थाओं द्वारा संयुक्त रूप से किया जा रहा है। 1923 में स्थापित राष्ट्रसंत तुकडोजी महाराज नागपुर विश्वविद्यालय देश में प्रथम स्थापित 10 विश्वविद्यालयों में परिगणित किया जाता है। मध्य भारत में यह शिक्षा का एक प्रमुख केंद्र है। गडचिरोली में स्थित गोंडवाना विश्वविद्यालय आदिवासी बहुल क्षेत्र में शिक्षा का एक प्रमुख प्रतिष्ठान है। इसकी स्थापना वर्ष 2011 में हुई। सन 1960 में स्थापित विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, नागपुर तकनीकी शिक्षा के क्षेत्र में राष्ट्रीय स्तर के प्रमुख संस्थानों में गिना जाता है। भारतीय प्रबंध संस्थान, नागपुर की स्थापना 2015 में हुई। यह देश के मध्य स्थित राष्ट्र का एक उत्कृष्ट प्रबंध संस्थान है। इन चारों संस्थाओं की विदर्भ ही नहीं, राष्ट्र में अपनी विशिष्ट पहचान है। जबकि शिक्षा बचाओ आंदोलन के उद्देश्य को लेकर वर्ष 2004 में प्रारंभ शिक्षा संस्कृति उत्थान न्यास, नई दिल्ली शैक्षणिक संस्थाओं के सहयोग से शैक्षिक प्रचार-प्रसार और सुधार हेतु कार्य करनेवाला एक गैर सरकारी प्रतिनिधि स्वयंसेवी संगठन है। संत गाडगे बाबा अमरावती विश्वविद्यालय, अमरावती एवं डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषि विश्वविद्यालय, अकोला भी राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 को लागू करने की अपनी तैयारी प्रस्तुत करेंगे।

**ABOUT THE ORGANIZING INSTITUTIONS**

The Maharashtra Gyan Sabha is being organized in the Vidarbha region jointly by four prestigious educational institutions. Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University, established in 1923, is among the first ten universities established in India. It is a major centre of Education in Central India. Gondwana University, located in Gadchiroli, which is a leading institution for education in tribal-dominated areas. It was established in 2011. The Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur, established in 1960, is recognized as one of the leading national institution for technical education. Indian Institute of Management, Nagpur was established in 2015. It is one of the best management institute of the country. These institutions have a distinguished identity not only in Vidarbha but also in the entire nation. Meanwhile, the Shiksha Sanskriti Utthan Nyas, New Delhi, established in 2004 to save indian education as 'Shiksha Bachao Aandolan' is a non-governmental, voluntary organization that works in collaboration with educational institutions for educational outreach and reform. Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati and Dr. Punjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola will also show case the implementation of NEP 2020.

**सहभागिता :** उच्च शिक्षण संस्थाएँ, विद्यालयीन शिक्षण संस्थाएँ, शिक्षाविद, नीति-निर्माता, उद्योग जगत के विशेषज्ञ, शोधकर्ता एवं संकाय सदस्य।

**PARTICIPATION :** Higher Education Institutions, School Education Institutions, Academicians, Policy Makers, Industry Personals, Researchers and Faculty.